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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Проблема становления гражданина и граж-

данского общества является одной из важнейших в современной России. Форми-

рование гражданственности у молодых людей приобретает не только теоретиче-

скую актуальность, но и практическую значимость в российском обществе, так

как формируется гражданское общество и гражданин с системой убеждений, цен-

ностей, идеалов в связи с переосмыслением реалий современного мира, отказом

от его однополярной модели, что и требует нового подхода к мировоззренческому

становлению учащейся молодежи. В основе работы по утверждению гражданст-

венности у учащейся молодежи лежат идеи государственности, патриотизма, за-

конности, которые целенаправленно формируются в образовательной среде вузов.

Вопросы формирования гражданственности отражены в законе «Об образо-

вании в Российской Федерации», Государственной программе Российской Феде-

рации «Развитие образования» до 2025 года, Стратегии развития воспитания в

Российской Федерации на период до 2025 года и др. В законе «Об образовании в

Российской Федерации» указано, что «… одним из принципов государственной

политики в области образования является воспитание гражданственности в духе

уважения к правам и свободам человека, любви к Родине, семье». В Указе Прези-

дента Российской Федерации от 09.11.2022 г. № 809 «Об утверждении Основ го-

сударственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских

духовно-нравственных ценностей» подчеркивается, что в основе мировоззрения

граждан России лежат традиционные ценности, такие как гражданственность,

патриотизм, служение Отечеству и ответственность за его судьбу и др.

Современное развитие военного образования в соответствии с потребностя-

ми поддержания обороноспособности страны на необходимом уровне предпола-

гает подготовку кадров для Вооруженных Сил, имеющих гражданскую позицию и

зрелость, чувствующих ответственность за обороноспособность Отечества, вос-

питанных в духе патриотизма. Специфические задачи, реализуемые в военных ву-

зах, предполагают подготовку офицеров не только как специалистов, но и как
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полноправных граждан страны, глубоко осознающих свой конституционный долг

и обязанность защищать Родину от любых посягательств на ее целостность и не-

зависимость, поэтому понятие «гражданственность будущего офицера» (курсан-

та), проходящего обучение в военном вузе, будет приоритетно рассмотрено как

личностное мировоззренческое образование, определяющее смысл и направлен-

ность воинской деятельности по выбранной специальности как руководство к

действию по защите государства и его граждан. Как защитник Отечества будущий

офицер должен не только присвоить, интериоризировать гражданственность на

личностном уровне, но и понять ценности гражданского общества и научиться их

защищать. В статье 59 Конституции Российской Федерации подчеркивается: «За-

щита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федера-

ции». Для офицера как полноправного гражданина страны защита Отечества –

главная задача военно-профессиональной деятельности, и в этом аспекте будет

рассмотрена заявленная проблема.

Степень разработанности проблемы. В разные эпохи подходы к рассмот-

рению проблемы гражданственности формировались, развивались и менялись в

трудах философов, педагогов, социологов. Философы античности (Сократ, Пла-

тон, Аристотель и др.) рассматривали гражданственность через деятельность, на-

правленную на совершенствование человека и общества. В эпоху Возрождения и

Нового времени определялась цель воспитания человека-гражданина, патриота,

формирования гражданских качеств личности (К. А. Гельвеций, Т. Гоббс,

Дж. Локк, Н. Макиавелли, Ж. Ж. Руссо и др.). В отечественной педагогике эту

проблему рассматривали П. В. Каптерев, М. В. Ломоносов, А. С. Макаренко,

В. А. Сухомлинский, К. Д. Ушинский и др., которые вопросам развития гражда-

нина и патриота своей страны уделяли особое значение.

Исходя из целей современных педагогических исследований, рассмотрение

в них гражданственности разноаспектно. Общетеоретическое значение для изуче-

ния педагогических аспектов гражданственности имеют труды С. И. Беленцова,

Б. Л. Вульфсона, В. Г. Горба, В. И. Горбатова, В. Ю. Даренского, О. Е. Савелье-

вой, Н. А. Савотиной, Я. В. Соколова, А. П. Трубникова, Т. А. Труновой,
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Л. М. Феневой и др. Вопросы формирования гражданственности учащейся моло-

дежи рассмотрены в работах Н. С. Александровой, А. В Беляева, Н. И. Васильева,

Т. И. Тюляевой, А. М. Фактора, Г. Н. Филонова, М. В. Чельцова, М. Г. Чесняка,

Д. С. Яковлевой и других.

Проблемы формирования, воспитания гражданственности студентов вузов

представлены в диссертационных исследованиях А. С. Гаязова, В. В. Гладких,

С. В. Гладченковой, И. С. Ереминой, Т. В. Козловской, Т. А. Мирошиной,

Р. Р. Шапирова, И. Ф. Яруллина и др. Гражданско-правовой аспекты данной про-

блемы исследованы А. Ю. Кирсановым, М. П. Крашенинниковым, В. А. Рыбако-

вым, А. В. Семеновой, О. А. Соколовой, Л. Д. Туршук, Ф. И. Хамидуллиной,

В. А. Хохловым и др.

Такие западные представители науки как Д. Бредли, Дж. Зевин, С. В. Кау,

Я. Сомервиль, М. Яновициц и др. исследовали проблемы гражданственности в

контексте развития гражданского общества в западных странах и связывали их,

как правило, с соблюдением прав и свобод человека, то есть сводили проблему,

по сути дела, к правовой трактовке. Предметно изучали гражданственность во

взаимосвязи с гражданской культурой американские политологи Г. Алмонд и

С. Верба с целью выявления состояния сознания граждан относительно сущест-

вующих демократических и общечеловеческих ценностей, изучения толерантно-

сти, доверия, уважения между людьми в гражданском обществе.

Военный аспект гражданственности рассматривали А. В. Барабанщиков,

С. И. Волгин, В. Я. Гожиков, В. Н. Горяинов, В. М. Коровин, Г. Х. Мухамедова и

др., преимущественно в контексте гражданско-патриотической направленности

воспитательной работы в Вооруженных Силах. В образовательных организациях

силовых структур проблемы становления и развития гражданственности изучали

Ю. В. Богомолова и А. В. Кириллова (вузы МВД России), И. Ю. Буланова

и И. В. Зубова (вузы МЧС России), С. И. Волгина и С. П. Долинина (вузы МО

России), А. В. Ракитский (вузы Росгвардии России), П. В. Тимченко (вузы ВМФ

России) и др. Педагогические условия развития гражданственности курсантов,

обучающихся в военном вузе, рассматривал А. И. Тимофеев. В аспекте обеспече-
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ния национальной безопасности анализировал гражданственность В. К. Савельев.

Проблемы повышения эффективности гражданского воспитания обучающихся в

военных вузах разрабатывала Т. Л. Лопуха. Гражданское воспитание курсантов во

взаимосвязи с воинскими традициями исследовали С. И. Волгин, М. П. Ильюх.

Рассмотрение гражданственности как личностного феномена, представлен-

ное в работах И. В. Зубова, М. П. Ильюха, А. И. Тимофеева, будет использовано в

настоящем исследовании.

Многозначность и разноаспектность трактовок понятия «гражданствен-

ность» позволяют предположить, что нет единого подхода к рассмотрению его

содержания и структуры. Таким образом, можно утверждать, что вопросы форми-

рования гражданственности не рассмотрены в полном объеме, а изучение его спе-

цифики у обучающихся в военном вузе не исследованы в достаточной степени до

настоящего времени.

Анализ литературы позволил сделать вывод и о недостаточной теоретиче-

ской разработанности исследуемой проблемы. Необходимость рассмотрения про-

блемы формирования гражданственности будущих офицеров в военном вузе под-

тверждает наличие следующих противоречий на социально-педагогическом, на-

учно-теоретическом, научно-методическом уровнях:

– между потребностью общества и государства в военных специалистах с

сформированной гражданственностью как личностным мировоззренческим обра-

зованием, с одной стороны, и неразвитостью у большинства абитуриентов воен-

ных вузов качеств гражданина, представлений о гражданском обществе, его цен-

ностях, умений взаимодействия с ним – с другой;

– между объективно возрастающей необходимостью становления и разви-

тия гражданственности будущих офицеров в образовательных организациях Ми-

нистерства обороны РФ и недостаточной степенью научно-теоретического обос-

нования проблемы ее формирования в военных вузах;

– между необходимостью эффективного научно-методического обеспечения

процесса формирования гражданственности обучающихся в военном вузе на ос-

нове инновационных форм, методов и средств и недостаточностью его разрабо-
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танности, использования возможностей современных технологий, адаптирован-

ных к исследуемой проблеме в образовательном процессе.

Значимость, недостаточная разработанность, выявленные противоречия и

неполное научное обоснование процесса формирования гражданственности опре-


[…]


конференциях, дискуссиях, диспутах и т.п.?

45 100

- сильно влияет 29 65

- в средней степени влияет 10 22

- не влияет 6 13

7. Как на Ваш взгляд повлияет сформированная граждан-

ственности в военном вузе на предстоящую военно-

профессиональную деятельность?

45 100

- позитивно повлияет 38 84

- затрудняюсь с ответом 5 12

- не повлияет 2 4

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ

(по итогам формирующего этапа педагогического эксперимента)

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ГРУППА

(591, 691 уч. гр. в составе 47 человек)

Лист опроса

Предложенные вопросы Кол-во чел. %

1. Что Вы понимаете под гражданственностью будущих

офицеров?

47 100

- конституционный долг и обязанность офицера как гражда-

нина – защитника Отечества

39 83

- знания и представления в сфере прав, свобод и обязанно-

стей гражданина; убеждения и ценности в сфере граждан-

ского общества

7 15

- возможность правильно взаимодействовать с гражданским

обществом

1 2

2. Какое значение для формирования гражданственности

имеет участие курсантов в торжественных и празднич-

ных мероприятиях за пределами военного вуза (парады,

патриотические акции, шествия и т.п.)?

47 100
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- важное значение 44 94

- некоторое значение 3 6

- не имеет значения 0 0

3. Влияют ли на формирование гражданственности кур-

сантов такие качества как целеустремленность, позна-

вательная активность, инициативность?

47 100

- сильно влияют 32 68

- в средней степени влияют 12 25

- не влияют 3 7

4. Укажите, как влияют такие Ваши личностные субъект-

ные качества как замкнутость, сдержанность, неустой-

чивость настроения, тревожность на формирование

гражданственности?

47 100

- сильно влияют 4 8

- в средней степени влияют 11 23

- не влияют 32 69

5. Как Вы оцениваете свою мотивацию на присвоение

гражданственности?

47 100

- на «хорошо» 41 87

- на «удовлетворительно» 5 11

- на «неудовлетворительно» 1 2

6. Влияет ли на Вашу гражданскую активность участие в

конференциях, дискуссиях, диспутах и т.п.?

47 100

- сильно влияет 30 64

- в средней степени влияет 14 34

- не влияет 4 2

7. Как на Ваш взгляд повлияет сформированная граждан-

ственности в военном вузе на предстоящую военно-

профессиональную деятельность?

47 100

- позитивно повлияет 44 94

- затрудняюсь с ответом 3 6

- не повлияет 0 0

8. Какие основные мотивы на интериоризацию (присвое-

ние) гражданственности Вы выделяете?

47 100

- создание ситуации успеха 22 47

- стимулирующее оценивание 15 32

- поощрение инициативы и креативности 10 21
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Приложение 3

Результаты анкетирования

по итогам констатирующего этапа эксперимента

об отношении курсантов ЭГ к усвоению социально-гуманитарных дисциплин,

формирующим гражданственность

Анкета

о выявлении отношения обучающихся к изучению дисциплин

«Русский язык и культура речи», «История», «Философия», «Культурология» (в %)

№

п/п
Вопросы

Представленные ответы

всегда часто иногда
очень

редко
никогда

1. На лекциях и семинарах у

меня позитивный настрой,

хорошая активность и заин-

тересованность

30 25 17 16 12

2. Задания на самостоятельную

работу я выполняю

с удовольствием

27 33 30 15 5

3. На лекциях и семинарах мне

интересно, они проходят с

пользой для меня
26 31 19 18 6

4. Я на «хорошо» и «отлично»

выполняю задания, задавае-

мые на семинары
32 38 14 9 7

5. Я не доволен и огорчаюсь,

когда отменяют эти занятия 9 41 23 16 11

6. Я с нетерпением жду, когда

начнутся занятия по этим

дисциплинам

33 40 14 7 6
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Результаты анкетирования

по итогам формирующего этапа эксперимента

об отношении курсантов ЭГ к усвоению социально-гуманитарных дисциплин,

формирующим гражданственность

Анкета

о выявлении отношения обучающихся к изучению дисциплин

«Военная история», «Политология», «Социология»,

«Правоведение», «Военно-политическая работа в ВС РФ» (в %)

№

п/п
Вопросы

Представленные ответы

всегда часто иногда
очень

редко
никогда

1.

На лекциях и семинарах у

меня позитивный настрой,

хорошая активность и заин-

тересованность

65 24 5 4 2

2.

Задания на самостоятельную

работу я выполняю

с удовольствием

41 31 18 7 3

3.

На лекциях и семинарах мне

интересно, они проходят с

пользой для меня

63 23 5 5 4

4.

Я на «хорошо» и «отлично»

выполняю задания, задавае-

мые на семинары
62 25 6 4 3

5.
Я не доволен и огорчаюсь,

когда отменяют эти занятия 33 44 10 8 5

6.

Я с нетерпением жду, когда

начнутся занятия по этим

дисциплинам

54 29 9 6 2
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Приложение 4

Рисунок 1 – Уровни гражданственности в КГ (слева) и ЭГ (справа)

по итогам педагогического эксперимента (констатирующий этап - в %)

Рисунок 2 – Уровни гражданственности в КГ (слева) и ЭГ (справа)

по итогам педагогического эксперимента (рубежный контроль - в %)
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Рисунок 3 – Сравнение уровней гражданственности обучающихся в КГ (слева)

и ЭГ (справа) по итогам педагогического эксперимента (формирующий этап - в %)

Рисунок 4 – Результаты показателей критериев на входном, рубежном и итоговом

контроле в КГ по окончании формирующего этапа эксперимента (балльные значения)
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Рисунок 5 – Результаты показателей критериев на входном, рубежном и итоговом

контроле в ЭГ по окончании формирующего этапа эксперимента (балльные значения)