УТВЕРЖДАЮ

Заместитель начальника Военного университета
по учебной и научной работе
генерал-майор

В. Шуляк

ОТЗЫВ

ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного казенного военного образовательного учреждения высшего образования «Военный университет имени князя Александра Невского» Министерства обороны Российской Федерации на диссертацию Юршина Александра Дмитриевича «Формирование гражданственности будущих офицеров в образовательном процессе военного вуза», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)

Проблема формирования гражданственности будущих офицеров в образовательном процессе военного вуза относится к числу актуальных для современной военной педагогики, что во многом объясняется не только необходимостью выполнения конституционного долга и обязанностей по защите Отечества гражданами России, развития их гражданской позиции ответственности, но и причинами международного характера, обострением военного противостояния с блоком НАТО, боевыми действиями в зоне СВО.

Современное развитие военного образования в соответствии с потребностями поддержания обороноспособности страны на необходимом уровне предполагает подготовку кадров для Вооруженных Сил, имеющих гражданскую позицию и зрелость, чувствующих ответственность за обороноспособность страны, воспитанных в духе патриотизма.

Представленное диссертационное исследование Юршина Александра Дмитриевича посвящено изучению проблемы формирования гражданственности будущих офицеров в военном вузе, что обусловлено

необходимостью развития качеств гражданина и патриота, защитника Отечества.

Актуальность исследования заключается в том, что специфические задачи, реализуемые в военных вузах, предполагают подготовку офицеров не только как специалистов, но и как полноправных граждан, глубоко осознающих свой конституционный долг и обязанность защищать Родину от любых посягательств на ее целостность и независимость. Исходя из этого, понятие «гражданственность будущего офицера» соискателем рассмотрено как личностное мировоззренческое образование, определяющее смысл и направленность воинской деятельности по выбранной специальности как руководство к действию по защите государства и его граждан. Как защитник Отечества будущий офицер должен не только интериоризировать гражданственность на личностном уровне, но и понять ценности гражданского общества и научиться их защищать. В статье 59 Конституции Российской Федерации подчеркивается: «Защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации». Для офицера как полноправного гражданина страны защита Отечества – главная задача военно-профессиональной деятельности, и в этом аспекте рассмотрена заявленная тема исследования.

Исследование Юршина Александра Дмитриевича характеризуется определенной **научной новизной**. В работе уточнено понятие «гражданственность будущих офицеров военного вуза» как личностное мировоззренческое образование, выделены его структурные компоненты: познавательный, ценностный, мотивационный, деятельностный. Сформулирована педагогическая сущность формирования гражданственности будущих офицеров в военном вузе, рассматриваемая как процесс взаимодействия его участников, реализующий теоретико-методологические основы, технологическое обеспечение, диагностический инструментарий с учетом особенностей данного процесса в специфической образовательной среде военного вуза. Выявлены особенности формирования гражданственности будущих офицеров в образовательном процессе военного вуза (государственный заказ на подготовку офицерских кадров в военных вузах, специфика образовательной среды военного вуза, усложнение и интенсификация военной службы, формирование гражданственности будущих офицеров военного вуза в рамках военно-политической работы),

оказывающие комплементарное и противоречивое влияние на рассматриваемый процесс. Теоретически обоснована, разработана и экспериментально проверена модель формирования гражданственности будущих офицеров в образовательном процессе военного вуза, включающая взаимообусловленные и взаимосвязанные целевой, методологический, структурно-содержательный, процессуально-формирующий, диагностико-результативный блоки, программу «Формирование гражданственности курсантов военного вуза» и результат – как сформированное личностное мировоззренческое образование будущих офицеров в военном вузе. Выявлены и апробированы педагогические условия реализации модели формирования гражданственности будущих офицеров, обеспечивающие повышение эффективности исследуемого процесса в военном вузе: мотивация будущих офицеров к присвоению гражданственности на личностном мировоззренческом уровне, проявляющаяся в доминирующих мотивах (стремление к усвоению знаний и представлений о гражданственности, понимание ее значимости для мировоззрения личности, готовность к практической ее реализации в военно-профессиональной деятельности); технологическое обеспечение процесса формирования гражданственности будущих офицеров, реализованное в применении традиционных и интерактивных методов и форм, комплекса средств, соответствующих программе «Формирование гражданственности курсантов военного вуза»; организация социального взаимодействия, как в военном вузе, так и с гражданским обществом, при участии в мероприятиях гражданско-патриотической направленности (патриотических и праздничных акциях, научных конкурсах, тематических конференциях, межвузовских олимпиадах и др.), способствующих формированию гражданственности будущих офицеров; становление субъектной позиции будущих офицеров в образовательном процессе военного вуза к интериоризации гражданственности на личностном уровне, позволяющее в контексте субъективации от преимущественно внешнего управления перейти к самоприсвоению гражданственности.

В первой главе, посвященной изложению теоретических основ рассматриваемой темы, автор характеризует особенности формирования гражданственности обучающихся в военном вузе, рассматривает понятия «гражданственность будущих офицеров», «формирование

гражданственности будущих офицеров в образовательном процессе военного вуза», определяет методологические подходы и принципы, использует теоретические положения научных исследований ученых, ранее изучавших рассматриваемую проблему. Проведенный анализ научной литературы и изучение терминологического аппарата позволили диссертанту раскрыть тему и успешно решить поставленные задачи (с. 18-50).

Особо следует отметить разработанную автором модель формирования гражданской ответственности будущих офицеров в образовательном процессе военного вуза, описание которой приведено автором в параграфе 3 первой главы (с. 52-76). Наглядное ее представление в виде многоуровневой схемы (с. 56) позволило диссертанту компактно отразить все ее компоненты: цель, задачи, методы, подходы, педагогическую сущность процесса формирования гражданской ответственности будущих офицеров, этапы организации исследуемого процесса в военном вузе, критерии и показатели диагностики, уровни исследуемого феномена и полученный результат – сформированная гражданственность будущих офицеров в образовательном процессе военного вуза. Материалы, представленные в данной главе, свидетельствуют о широком научном кругозоре автора и его достаточной ориентированности не только в современных проблемах педагогики, но и в вопросах мировоззренческого становления личности будущих офицеров, развития их гражданской ответственности.

Вторая глава диссертационного исследования посвящена описанию опытно-экспериментальной работы по формированию гражданской ответственности будущих офицеров в образовательном процессе военного вуза, а также выявлению педагогических условий, необходимых для повышения эффективности рассматриваемого процесса.

Результаты проведенного исследования позволили диссертанту убедительно доказать, что значительному повышению уровня сформированности гражданской ответственности обучающихся способствовали следующие педагогические условия: мотивация будущих офицеров к присвоению гражданской ответственности на личностном мировоззренческом уровне; технологическое обеспечение процесса формирования гражданской ответственности будущих офицеров, реализованное в применении традиционных и интерактивных методов, форм и средств; организация социального взаимодействия, как в военном вузе, так и с гражданским обществом, при

участии в мероприятиях гражданско-патриотической направленности; становление субъектной позиции будущих офицеров в образовательном процессе военного вуза к интериоризации гражданственности на личностном уровне, позволившее в контексте субъективации от преимущественно внешнего управления перейти к самоприсвоению гражданственности (с. 80-96).

В данной главе описан педагогический эксперимент – его констатирующий и формирующий этапы (с. 97-137). Несомненным достоинством представленной работы является разнообразие диагностических инструментов, широта разработанной критериально-оценочной базы, позволившие получить достоверные результаты, фиксирующие качественные изменения гражданственности обучающихся по выделенным критериям и показателям.

В ходе проведения констатирующего этапа эксперимента были выявлены исходные уровни гражданственности обучающихся в КГ и ЭГ, которые были охарактеризованы как примерно равно низкие. Как свидетельствуют результаты формирующего этапа эксперимента (представленный в диссертации фактический материал), уровень сформированности компонентов гражданственности будущих офицеров, входивших в ЭГ, существенно повысился по сравнению с уровневыми показателями сформированности тех же ее компонентов в КГ.

Весьма убедительно выглядят сделанные автором на основе анализа материалов педагогического эксперимента выводы о том, что внедренные в образовательный процесс вуза модель и педагогические условия способствовали значимому повышению уровня сформированности гражданственности обучающихся, входивших в ЭГ.

Приведенные в работе данные обуславливают вывод диссертанта о том, что педагогический эксперимент подтвердил выдвинутую гипотезу исследования, показал эффективность разработанной и реализованной педагогической модели, внедренных педагогических условий, программы «Формирование гражданственности курсантов военного вуза», предложенных форм, методов, средств, повышающих уровень гражданственности обучающихся.

К числу достоинств представленного диссертационного исследования относятся его содержательная емкость и композиционная стройность,

ясность научной речи диссертанта, продуманность используемого терминологического аппарата. Четкая и логичная структура представленной работы позволяет вполне адекватно проследить движение исследовательской мысли автора от теоретических положений, выдвигаемых на защиту, до их доказательства в ходе проведения педагогического эксперимента.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что полученные автором результаты вносят определенный вклад в развитие методологии и технологии профессионального образования: расширены положения о сущности, содержании и структуре гражданственности как личностного мировоззренческого образования; представленные в исследовании системный, деятельностный, личностно-ориентированный и аксиологический подходы к формированию гражданственности будущих офицеров, повышающие эффективность данного процесса в военных вузах, дополнены к имеющимся в научных работах; предложена идея рассмотрения понятия «гражданственность будущих офицеров военного вуза» как личностного мировоззренческого образования и обоснована сущность формирования гражданственности будущих офицеров в образовательном процессе военного вуза; раскрыто содержание процесса формирования гражданственности будущих офицеров в целевом, методологическом, структурно-содержательном, процессуально-формирующем и диагностико-результативном блоках модели; определены основные подходы, принципы формирования гражданственности будущих офицеров; выявлены педагогические условия успешной реализации модели ее формирования.

Практическая значимость исследования заключается в том, что рассмотренные положения и сформулированные выводы послужили основой для разработки, внедрения модели и технологии формирования гражданственности будущих офицеров в военном вузе; апробированный процесс формирования гражданственности в военном вузе позволил обогатить практику работы в данном направлении соответствующими формами, методами, средствами; внедренная модель и педагогические условия существенно повысили качество формирования гражданственности; разработанные критерии и показатели апробированы при выявлении уровней сформированности гражданственности будущих офицеров; предложенная авторская программа «Формирование гражданственности курсантов военного вуза», методические рекомендации и учебные материалы использованы при

составлении учебных планов и программы воспитания в военном вузе. Вместе с тем, полученные результаты могут быть применимы в системе переподготовки и повышения квалификации офицерских кадров в системе высшего профессионального образования.

Обоснованность и достоверность полученных результатов обусловлена доказанными теоретическими положениями, раскрывающими содержание и структуру гражданственности; использованием концептуальных методологических подходов и принципов, согласованных с задачами исследования; эмпирически доказанными результатами в ходе опытно-экспериментальной работы; непротиворечивостью теоретических положений и практических выводов исследования; конкретным применением качественного и количественного анализа полученных данных в педагогическом эксперименте; тщательным проведением статистической обработки данных; личным участием автора в разработке теоретических положений и их экспериментальной апробации.

Представленная работа выполнена по сложной и неоднозначно трактуемой проблеме формирования гражданственности будущих офицеров в образовательном процессе военного вуза и поэтому не может не вызывать некоторых вопросов и отдельных критических замечаний.

1. Во введении диссертации сформулированы методологические подходы (системный, деятельностный, личностно-ориентированный, аксиологический), однако, в главах и параграфах работы данные подходы не всегда четко выделяются в подтверждение рассматриваемых положений.

2. Для рассмотрения понятия «гражданственность» автору целесообразно было бы исследовать и представить в диссертации генезис его возникновения становления и развития в исторической ретроспективе вместо того, чтобы приводить различные точки зрения авторов одного периода.

3. Во втором параграфе первой главы представлены особенности формирования гражданственности обучающихся в военном вузе, однако, не в полной мере раскрыто их влияние на рассматриваемый процесс для повышения его эффективности.

4. На наш взгляд, во второй главе диссертации большего внимания заслуживает сравнительное описание результатов констатирующего и формирующего этапов педагогического эксперимента по формированию гражданственности будущих офицеров в образовательном процессе военного

вуза в подтверждение эффективности внедренной модели и выявленных педагогических условий.

Сделанные замечания не отменяют общей высокой оценки выполненной работы и могут рассматриваться как приглашение к дискуссии.

Диссертационное исследование А.Д. Юршина представляет собой самостоятельное, законченное и оригинальное исследование, отличающееся высокой степенью новизны, актуальностью, теоретической и практической значимостью. Автору удалось решить поставленные в работе задачи и достичь заявленной цели.

Как показал проведенный анализ содержания и структуры диссертации, она представляет собой продуманное и глубокое изучение темы, отличается теоретической основательностью, тщательностью анализа экспериментального педагогического материала и значимостью полученных результатов. Выводы диссертационного исследования имеют несомненную теоретическую и практическую значимость. Их достоверность обосновывается в двух главах рецензируемой работы на обширном теоретическом и практическом материале и подтверждается результатами.

Основные положения и выводы представленной диссертации отражены в 24 публикациях, четыре из которых опубликованы в рецензируемых научных изданиях.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертационного исследования.

Вывод: диссертация Юршина Александра Дмитриевича «Формирование гражданственности будущих офицеров в образовательном процессе военного вуза» является научно-квалификационной работой, выполненной самостоятельно, в которой разработаны теоретические и прикладные положения, имеющие значение для развития педагогики высшей военной школы. По своему содержанию, научно-теоретическому уровню она отвечает соответствует требованиям, указанным в пунктах 9, 10, 11, 13, 14 Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки).

Отзыв подготовлен доцентом 19 кафедры (педагогике) ФГКВОУ ВО «Военный университет имени князя Александра Невского» Министерства обороны Российской Федерации, кандидатом педагогических наук, доцентом Шутько Дмитрием Васильевичем.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании 19 кафедры (педагогике) ФГКВОУ ВО «Военный университет имени князя Александра Невского» Министерства обороны Российской Федерации, протокол № 37 от 15 мая 2024 г.

Заведующий 19 кафедрой (педагогике) Военного университета,
доктор педагогических наук, профессор

Алехин Игорь Алексеевич

« 23 » мая 2024 г.

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Военный университет имени князя Александра Невского» Министерства обороны Российской Федерации.

Почтовый адрес: 123001, Москва, ул. Б. Садовая, 14, стр. 1.

Тел.: +7(495) 699-08-16

E-mail: vu-nu@mil.ru

Официальный сайт: <https://www.vumo.mil.ru>